
 
 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE 
N. 78 del 11/07/2025 

 
Oggetto: SUBENTRO DI PUBLIACQUA S.P.A. DAL 01.01. 2025 NELLA CONDUZIONE DEGLI 
IMPIANTI DI DEPURAZIONE GESTITI DA GIDA S.P.A. - ATTIVITA’ RICOGNITIVA AL 30.04.025 E 
PRESA D’ATTO DEL NUOVO TERMINE PER IL PERFEZIONAMENTO DELLA CESSIONE DEL RAMO 
D’AZIENDA DA GIDA S.P.A. A PUBLIACQUA S.P.A.. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Vista la legge regionale 28 dicembre 2011 n. 69 “Istituzione dell’autorità idrica toscana e delle autorità 
per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani, Modifiche alle leggi regionali 25/1998, 61/2007, 
20/2006, 30/2005, 91/1998, 35/2011 e 14/2007” (L.R. 69/2011); 

Ricordato in particolare che la L.R. 69/2011 prevede che: 

- l’Assemblea dell’Autorità Idrica Toscana svolge funzioni di indirizzo e di alta amministrazione 
dell’ente (art. 8 comma 1); 

- il Direttore Generale dell’Autorità ha la rappresentanza legale dell’ente e svolge di natura 
regolatoria e gestionale, provvedendo in particolare all’affidamento del servizio e alla gestione 
della convenzione per l’affidamento del servizio (art. 10 comma 1 lettere a) e b)); 

Richiamato il Decreto del sottoscritto n. 151 del 31/12/2024, avente ad oggetto 
“Determinazioni in merito al subentro di Publiacqua S.p.A. dal 01/01/2025 nella conduzione 
degli impianti di depurazione gestiti da GIDA S.p.A.”, il quale ha: 

- preso atto che Publiacqua S.p.A., per l’anno 2025 e per un periodo transitorio, si avvale di un 
Contratto di Service con scadenza 30.06.2025, al fine di assicurare la continuità di conduzione ed 
esercizio degli impianti da parte di GIDA nelle more del perfezionamento delle operazioni 
giuridiche e negoziali inerenti la cessione del ramo d’azienda; 

- approvato un valore residuo provvisorio; 

- evidenziato la necessità di ulteriori atti volti a: 

• definire, su proposta di GIDA S.p.A., il valore residuo definitivo sulla base dei dati 
consuntivi disponibili al momento della trasmissione nel rispetto dei criteri stabiliti da 
ARERA; 

• approvare la Ricognizione ex art. 149, commi 1 e 2, del D.lgs. n. 152/2006 s.m.i. volta a 
verificare la piena rispondenza del complesso dei beni strumentali e delle loro pertinenze 
ai fini della presa in carico nel SII, all’acquisizione del know-how e all’accertamento dello 
stato di fatto, al fine di programmare gli investimenti necessari; 

• prendere atto dell’elenco del personale alle dipendenze di GIDA S.p.A. interessato dal 
passaggio diretto a Publiacqua S.p.A., ai sensi dell’art. 173 del D.lgs. 152/2006 s.m.i. e 
secondo le normative di settore e le norme civilistiche, incluse le procedure di 
consultazione sindacale; 

Dato atto che il Contratto di Service è stato sottoscritto fra la Parti il 31.12.2024; 
 



 
Tenuto conto che GIDA S.p.A. con nota in atti al prot. n. 4360 del 19.03.2025 ha comunicato il 
perimetro delle attività e dei beni da trasferire a Publiacqua S.p.A. a partire dal 01.01.2026; 
 
Richiamata la nota istruttoria in atti al prot. n.5043 del 01.04.2025, con la quale AIT ha accolto la 
suddetta richiesta per cui dal 01.01.2026:  

- Publiacqua S.p.A. non gestirà più la commercializzazione diretta del trattamento dei liquami verso 
l’utenza finale, ma il servizio sarà fornito a GIDA S.p.A. mediante Contratto Intercompany, 
lasciando a quest’ultima la gestione commerciale con i clienti finali;  

- L’impianto ITL di Calice e alcuni terreni situati a Calice e Palasaccio resteranno di proprietà di GIDA 
S.p.A.;  

- L’attività di riuso sarà trasferita a Publiacqua S.p.A., in applicazione delle modifiche introdotte 
all’art. 141 del D.Lgs. 152/2006;  

 
Considerato che GIDA S.p.A., in ragione della definitiva determinazione del perimetro di cessione, ha 
trasmesso ufficialmente, in atti al prot. n.6764 del 08.05.2025, i documenti e la proposta di valore residuo;  
 
Richiamato il Decreto n.59 del 13.05.2025 avente ad oggetto “Subentro di Publiacqua S.p.A. dal 
01/01/2025 nella conduzione degli impianti di depurazione gestiti da GIDA S.p.A. Determinazione del valore 
residuo definitivo al 31.12.2024”; 
  
Vista la documentazione tecnica trasmessa da GIDA S.p.A. - in atti al prot. n. 8491 dell’11.06.2025 - recante 
gli esiti dell’attività ricognitiva di cui alla nota AIT prot. n. 7578 del 22.05.2025: 

- DB infrastrutture relativamente ai 5 impianti gestiti da GIDA S.p.A. (Baciacavallo, Calice, Cantagallo, 
Vaiano e Vernio); 

- file Excel contenete l’elaborazione sui cespiti, già trasmesso in data 08.05.2025 ai fini della proposta 
di valore residuo, con esplicitazione dei beni d’impresa rispettivamente soggetti e non soggetti a 
cessione a Publiacqua S.p.A.;  

- Accordo aziendale sottoscritto dalle OO.SS il 28 maggio 2025 e ratificato nell’assemblea dei 
lavoratori GIDA S.p.A. il 3 giugno u.s., del personale che transiterà in Publiacqua;  

- complesso delle autorizzazioni ambientali degli impianti di depurazione – aggiornato al 
31.05.2025 - e copia dell’Accordo Attuativo per il completamento degli interventi 
strutturali per la tutela delle risorse idriche del Medio Valdarno, per la riorganizzazione 
delle reti fognarie dei Comuni di Prato, Cantagallo, Montemurlo, Vaiano.  

 
Preso atto della nota in atti al prot. n. 9107 del 23.06.2025, con la quale Alia Servizi Ambientali S.p.A, quale 
società controllante di GIDA S.p.A., informa AIT, GIDA stessa e a Publiacqua S.p.A. che nell’espletamento 
delle attività ricognitive di cui alla citata nota di AIT prot. n. 7578/2025 sono emerse e complessità nella 
ricostruzione dei perimetri cespitali, dei titoli di provenienza e di trasferimento e, infine, del subentro a 
contratti in essere con parti terze, e che in ragione di ciò ritiene doveroso uno slittamento della data 
pianificata per la compravendita del ramo d’azienda di almeno 90 giorni, allo scopo di dirimere con la 
collaborazione di tutte le parti coinvolte le complessità in questione;  
 
Preso atto della riunione tenutasi il 27 giugno u.s. alla presenza di Publiacqua S.p.A., GIDA S.p.A., ALIA 
S.p.A. e Comune di Firenze volta a comprendere meglio la natura delle complessità evidenziate da ALIA e 
individuare percorso e tempistiche per superarle, e degli esiti della stessa, il cui verbale si allega (Allegato n. 
1) al presente decreto a formarne parte integrante e sostanziale; 
 
Visto l’Addendum pervenuto in atti al prot. n.9748 del 07.07.2025, in allegato al presente 
provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale (Allegato n. 2), volto principalmente alla 



 
proroga degli effetti del Contratto di Service in essere per un termine non superiore a 90gg, a 
decorrere dal 1° luglio 2025, come convenuto all’esito della riunione sopra richiamata; 
 
Acquisito il parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 25 dello Statuto dell’ente; 
 
Vista la legge regionale 69/2011 e lo Statuto di questa Autorità; 

 

DECRETA 

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. Di prendere atto della documentazione tecnica trasmessa da GIDA S.p.a. - in atti al prot. n. 8491 
dell’11.06.2025 - recante gli esiti dell’attività ricognitiva di cui alla nota AIT prot. n. 7578 del 
22.05.2025: 
• DB infrastrutture relativamente ai 5 impianti gestiti da GIDA S.p.A. (Baciacavallo, Calice, 

Cantagallo, Vaiano e Vernio); 
• file Excel contenete l’elaborazione sui cespiti, già trasmesso in data 08.05.2025 ai fini della 

proposta di valore residuo, con esplicitazione dei beni d’impresa rispettivamente soggetti e 
non soggetti a cessione a Publiacqua S.p.A.;  

• Accordo aziendale sottoscritto dalle OO.SS il 28 maggio 2025 e ratificato 
nell’assemblea dei lavoratori GIDA S.p.A.  il 3 giugno u.s., del personale che transiterà 
in Publiacqua S.p.A.;  

• Complesso delle autorizzazioni ambientali degli impianti di depurazione – aggiornato al 
31.05.2025 - e copia dell’Accordo Attuativo per il completamento degli interventi 
strutturali per la tutela delle risorse idriche del Medio Valdarno, per la riorganizzazione 
delle reti fognarie dei Comuni di Prato, Cantagallo, Montemurlo, Vaiano.  

3. Di dare atto che la predetta attività ricognitiva ha natura provvisoria potendo la stessa subire 
modifiche all’esito delle operazioni negoziali relative alla cessione del ramo d’azienda; 

4. Di prendere atto degli esiti, riportati nelle premesse e nel Verbale allegato al presente decreto a 
formarne parte integrante e sostanziale (Allegato n. 1), della riunione tenutasi il 27 giugno u.s. alla 
presenza di Publiacqua S.p.A., GIDA S.p.A., ALIA S.p.A. e Comune di Firenze volta a comprendere 
meglio la natura delle complessità evidenziate da ALIA S.p.A. e individuare percorso e tempistiche 
per superarle; 

5. Di prendere atto dell’Addendum pervenuto in atti al prot. n.9748 del 07.07.2025, in allegato al 
presente provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale (Allegato n. 2), volto 
principalmente alla proroga degli effetti del Contratto di Service in essere per un termine non 
superiore a 90gg, a decorrere dal 1° luglio 2025, come convenuto all’esito della riunione sopra 
richiamata; 

6. Di dare atto che AIT è chiamata alla sottoscrizione dell’addendum per presa d’atto; 
7. Di disporre la trasmissione del presente provvedimento ai Gestori Publiacqua S.p.A., GIDA S.p.A.,  

ALIA S.p.A., Comune di Firenze, Comune di Prato, Comune di Vaiano, comune di Vernio, Comune 
di Cantagallo e Comune di Montemurlo; 

8. Di disporre la trasmissione del presente provvedimento al Responsabile del procedimento di 
pubblicazione per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Autorità e, per le finalità di cui al 
D.Lgs. 33/2013, nel sito web dell’Autorità nella sezione “amministrazione trasparente” sotto 
sezione “disposizioni generali” > “atti generali” > “decreti del direttore generale”.  
 
 



 
 

Il presente atto è registrato nella raccolta cronologica dei Decreti del Direttore Generale 
dell’Autorità Idrica Toscana.  

 
 

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Alessandro Mazzei  (*) 

 
(*) Documento amministrativo informatico sottoscritto 
con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 82/2005 



 
Parere ai sensi dell’art 25 dello Statuto 

 

 

 

OGGETTO: SUBENTRO DI PUBLIACQUA S.P.A. DAL 01.01. 2025 NELLA CONDUZIONE DEGLI IMPIANTI DI 
DEPURAZIONE GESTITI DA GIDA S.P.A. - ATTIVITA’ RICOGNITIVA AL 30.04.025 E PRESA D’ATTO DEL 
NUOVO TERMINE PER IL PERFEZIONAMENTO DELLA CESSIONE DEL RAMO D’AZIENDA DA GIDA S.P.A. A 
PUBLIACQUA S.P.A.  
 
 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del decreto di cui all’oggetto. 

Firenze, 11/07/2025 . 

IL DIRIGENTE 
Ing. Andrea Cappelli 

(*) Documento amministrativo informatico sottoscritto 
con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 82/2005 

 
 


